А И Т П О Г Р А Ф А І.

Ταυτίω τις πίσιν έγινε Ραδομλφ@, ο Δοτό της τάξεως της αδελφῶν της ἐλαχίσιων δύκαιοις Πάπα Γεργορείου της περισσοτέρως Ρώμης Επισκόπου Αποκεκλισθείσου έχω, επίτως ωστηραφω θετικώς πισθίω.

Ταύτης τικὲ πίσιν ἐγὼ Αμμωνί^Θ, ὁ δέποτε τάξις τῷ ἐλαχίσων αἰδελ-
φῶν Σκυρία Πάτα Γεγοοείς τὸ πρεσβυτέρους Ρώμης Ἐπισκόπου Αποκε-
σιάρευ^Θ, γέτως πειθών^Σ γέτως Φερνώ.

Ταῦτα τὸν πότνιον ἡμῖν ὅτε Οὐγ^Θ καὶ Πέπ^Θ ④ Δότος τοῖς Κηρύκων
ἔχειν Πάπα Γερμορέας τὸ πεσεβούτερος Ρώμης Ἐπισκόπη Αποκε-
παίσει, εἴτε πεδίοντες καὶ εἴτε Φεργνούμενοι.

ANNO CHRISTI	GREGORII IX.	FREDERICI II.	RELIGIONIS MI-
1233.	ANNO 7.	IMPER. AN. 24.	NORVM AN. 26.

*Continuatio
historiae lego-
rum.* Tradito scripto Patriarche Constantinopolitano, cœperunt agere de porrecta sibi h. XVII
de Græcorum circa sacramentum altaris, & interrogare quo ducti fundamento asse-
rebat consecrantes in azymis, seu azymatos, ut illi consueto nomine vocabant, esse in
via perditionis, & cum omnes essent in partibus, appellabant ad codices factos & san-
ctos Doctores. Sed vel nulli ibi suppetebant Græcis tunc libri, vel porrigitore nole-
bant, ita ut ipsa potentibus Biblia non liceret habere. Ultra itaque instantibus Apo-
crisiis, ut Græci traditæ fidei rationem redderent, illam tradiderunt se Christum in
consecratione imitari: Cum vero amplius quereretur, vnde constaret Christum in
azymis celebrasse? responderunt ex Euangelio, vbi habetur quod Dominus accepit ægru-
Matth. 14. Marc. 14. & fregit. ægru autem contendebant significare panem perfectum, panem leuatum,
Interpretatio panem fermentatum. Hic sibi hærendum iudicarunt Apocrisiarij, & ostendendum
20. vel ex ipsa Græcorum confessione ægru non semper significare fermentatum, & ali-
quando ponи per se dictiōnem, aliquando cum adiuncto, neque semper absolute
positum idem cum eadem proprietate significare; sed & spissime solum panem in
communi; proptereaque in Euangeliis Latinis recte translatum pro ægrorū panem.
Confirmaruntque veram & doctam hanc solutionem ex Leuiticorum 7. in lege
hostiæ Pacificorum habetur æprō azymus & æprō fermentatus; atque hinc sequi
azymum & fermentatum se habere tanquam differentias specificas, vel accidentales
verbi æprō, atque ita dictiōnem illam per se absolute positam utriusque tam azymo
quam fermentato pani æque conuenire, neque enim genus magis prædicatur
de una specie quam de alia.

Matth. 14. Deinde quod allegarunt Græci de facto & exemplo Christi, refutarunt ex illo loco XVIII
Probarat Matthæi 14. Prima die Azymorum accesserunt ad Iesum discipuli, dicentes: vbi uis patrem
Christi cele- tibi comedere Pascha? Cui obiectio responderunt ex Ioanne Chrysostomo, per pri-
mam diem azymorum intelligi primam diem ante azymos. Admisserunt illi ita expli-
Cœlestis casse Chrysostomum, attamen amplius addidisse, & veram Latinorum ibidem con-
firmasse sententiam, ita adiungendo. Prima æte ante azyma: Consuerunt enim semper à
Vespere dies numerare, & eam commemorat in cuius Vespere Pascha erat immolandum, &c.
ergo in illo Vespere fuerat Pascha Iudeorum, & fuit ei prohibitum ne fermentum vel
fermentatum haberent in domibus suis, vel in omnibus terminis vicinis; ita enim le-
Exod. 12. gitur Exodi 12. Septem diebus azyma comedebitis, in prima die non erit fermentum in domi-
bus vestris, quicumque comedeleris fermentatum, peribit anima illa de Israel, à primo die us-
que ad septimum. Ex quo intulerunt per optimam consequentiam Christum Pascha
suum in azymis celebrasse, quia legem obseruauit usque ad ultimum vitæ suæ termi-
Chrys. cit. num, ut expresse habent Chrysostomus citatus & Epiphanius. Hinc argumentum ad
parum post initium. hominem deduxerunt; ex illis verbis, quæ in scripto Græci porrexerunt, dum abs-
Epiph. bz. que salutis detrimento dixerunt non posse in alio pane confici Sacramentum, quam in
ref. 10. illo in quo Christus consecravit; nam ex dictis apparet Christum in azymis cele-
brasse; ergo inferenda erat illa consequentia: Græci nullatenus possunt confidere in
fermentato, quod tamen publica protestatione cauerunt, se non velle inferre, nec di-
cere, cum illorum hunc cultum vel ritum non condemnabant Pontifices, neque Eccle-
sia Latina, imo tolerabat, sed & probabat; atque ita similiter debuisse eos facere circa
ritum Latinorum, non condemnando eos ut faciebant pro hæreticis azymitis.

Vt vero apertiū eorum, quæ dicebant, veritas consilaret; instituerunt ut produc-
tentur codices sanctorum Patrum Græcorum (quibus illi magis adhærebant) in me-
dium, quos cum habere non poterant, memoriter cœperunt hæc quæ sequuntur ex
Chrysostomo & aliis recitare. Ex homilia 81. (secundum recentiores editiones
est 82.) Ioannis Chrysostomi in Matthæum resumpserunt superius obiecta verba,
quæ prosequuti sunt ex illius temporis, vel sua, translatione in hunc modum. Ex-
pliicans sanctus Doctor illa verba Euangelista. Prima die Azymorum venerunt
discipuli ad Iesum: ita ait. Prima Azymorum erat, que ante Azyma dicebatur: Consue-
uerunt enim semper à Vespere numerare diem, & eam commemorat. in cuius Vespere Pas-
cha erat immolandum. Quinta enim Sabbathi accesserunt, & hanc hic quidem, que ante
Azyma erat, vocat ipse diem, in qua accesserunt. Alius vero sic ait: Venit dies Azymorum, in quo oportebat immolars Pascha. Venit, hoc est, in Azymis erat, Vesperam
scilicet

ANNO CHRISTI 1233.	GREGORII IX. ANNO 7.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 24.	RELIGIONIS MI- NORVM ANN. 26.
<p>scilicet illam commemorans; à vespere enim incipiebatur, propter quod unusquisque Evangelistarum addidit, quando immolabatur Pascha. Item, quod Iesus obseruabat legem in cena, & ritum Iudeorum probat idem Chrysostomus, dicens in eadem homilia. Propterea autem venit ad Pascha, per omnia ostendens ut ad ultimum diem, quod non erat contrarius legi. Et homilia octuagesima secunda (in recentioribus editionibus octuagesima tertia,) ita ait: <i>Quod autem tempore Pasche mysterium consummabat, illud fecit, ut discas unde etiam veteris testamenti ipsum esse latorem, & omnia que in veteri lege sunt, propter hanc novam sive figurata, propter hoc ibi figura veritatem imponit. Vespera autem impletio temporum argumentum erat, & quod ad ipsum de cetero, ut ad finem omnia respiiciunt. Item Epiphanius Cypri in opere Panarium inscribitur in tractatu contra Ebionitas; sic ait: Quonodo carnium commissione non statim eorum dementia redargueretur? Primo Domino comedente Pascha Iudeorum; Pascha autem Iudeorum erat ovis & azyma, carnes ovis esse igne, sicut discipuli sui ei dicunt; ubi vobis patremus tibi comedere Pascha. Et ibidem contra Marcionistas in redargutione seu confutatione sexagesima prima, quæ ita incipit. Nubem sagittarum contra te, &c.</i> Epiph. h̄c. 30. postmed. Idem b̄csl. 41.</p> <p>vbi post pauca inquit: <i>Contra te, ô Marcion, induxisti multis modis redargutionem, magis aumen ab ipsa veritate coactus. Pascha enim antiquum, nihil aliud erat, quam omnia immolatio, & carnium comedio, animorumque perceptio cum azymis. Et post paucula. Quod enim tandem carnium comedionem Dominus Iesus cum suis discipulis comedit, faciens Pascha secundum legem. Et ne dicas quod quia facturus erat mysterium hoc praeannovavit, dicens: volo; volo vobiscum comedere Pascha. Ut enim per omnem modum te confundas veritas, non in principio facit mysterium, ut non neges; sed postquam canauit accipiens hec & hac, & dicens hoc, est hec, & hac; & non reliquit locum malignitati; ostendit enim postquam comedio Pascha Iudeorum, id est, postquam canauit, venit ad mysterium.</i></p>			

XX. Renuentibus autem Græcis plures audire authoritates sanctorum, & iam dictis opponentibus locum illum Ioannis: *Non introierunt Iudei in pretorium ut non contaminarentur, sed ut manducarent Pascha: responsum fuit ab Apocrisiariis, nequaquam id vel leuiter credendum ut Ioannes ceteris contradixerit Euangelistis; quare verba illa ut comederent Pascha, ita explicanda esse dixerunt, ut scilicet comederent cibos Paschales, sic enim alias in veteri testamento verbum hoc Pascha sumebatur; atque superiora dicta sunt luna decima quinta. In his sessionem protracterunt usque ad profundam noctem, donec dissoluente cœtum Imperatore, recesserunt. Præterlapsi sunt aliquot dies quibus nihil disputatum est, agente clam Imperatore cum Apocrisiariis de suavi aut facilitiori quopiam modo ineundi secederis & unitatis inter utramque Ecclesiam. In illam tandem ineptam & ridiculam abiit sententiam: (ut communiter contingit in Principibus secularibus, qui controversiis Ecclesiasticis temere se immiscent) Domini seculares inter se contendentes de rerum dominio hinc inde aliquid sui iuris relaxant, & quisque partim cedit causa, ut tandem optata pace fruantur; ita hic agendum iudicarem, videlicet ut suam de processione Spiritus sancti opinionem missam facerent Latini, & ex Symbolo suisque libris expungerent verbum *Filioque*, permittentes ut Græci in controversia hac eodem modo, quo prius, sentirent. E regione vero Græci approbarent consecrationem Latinorum in azymis, neque amplius eos hereticos propter hoc proclamarent; ita ut in duabus punctis controversis unaquaque pars uom probaret, alterum condemnaret. Animose & aperte significarunt Apocrisiarij in quanto vir alias (ut scribunt) bonus & unionis ultra modum cupidus versaretur errore, idque sibi sciendum esse ob nullum luctum rei, aut prouincie, quantumvis magnæ, Ecclesiam Romanam Catholicam iota vnum aut apicem fundatissimæ sua fidei mortuaram; neque ullo modo uniri posse cum Græca, nisi hæc prius abiectis & condemnatis erroribus præcipue circa illud punctum de processione Spiritus sancti, omnes suos libros, in quibus doctrinam illam persuaseret, aut scriperet, condemnauerit, ignique tradiderit. Quod vero attinet ad consecrationem in fermeneato, Græcam Ecclesiam non propter hoc reiici aut condemnari à Latina, neque velle ab eadom condemnari propter azymum, dum licite unaquaque in utroque consecrat pane.*

XXI. Audiens hæc Imperator animo concidit omnem unionis spei exuens, quia

Totius proprie

ANNO CHRISTI
1233.

GREGORII IX.
ANNO 7.

FREDERICI II.
IMPER. ANNO 24.

RELIGIONIS MI-
NORVM ANN. 26.

Graci fuisse perspectam habebat suorum temeritatem, ob nimiam proprię opinioris prælationem, quos nullo modo vel prece sciebat eo ducentos ut Latinis cedere, aut alte impressis valelicere vellent sententiis. Idque ipso facto sequenti cognovit die dum habitum cum Apocrisiariis refert colloquium, adeo enim commoti & indignati sunt, ut magno exerto in murmure fremuerint in Apocrisiarios, & secreta contra eos inierint conuenticula, ut illos confunderent. Monuerunt vero die Mercurij tertiaz post Pascha hebdomadz, ut sequenti die Iouis ad Concilium accederent pro vñanimi hinc inde eiusdem dissolu-tione, neque enim iam videbatur debere ut vñerius cogeretur. Accedentibus illis, inuenierunt vniuersam plebis multitudinem congregatam, & aperte ianuis sedisse in atrio Patriarcham, coacto in ampliori illo patulo loco Concilio. Sedentibus vero alta voce coram omnibus dixit Patriarcha; Dum spes erat vñionis omnia vobis loquuti sumus pacem, omnem exhibuimus amorem, modo vero spe frustrati quid agamus nescimus, vestram nobis de Spiritu sancto dedistis fidem in scriptis, vultis ut eam per gentes, na-tiones, & prouincias nostras promulgemus, quæ hæc coram affiancibus & vobis, dum pla-ceat, volumus ut reciteretur. Illis respondentibus sibi hæc valde placere, neque quidquam amplius optare, quam ut vbiique diffundatur & legatur Romanæ Ecclesiæ vera doctrina, statim vñus ex grandzuis consiliariis vniuersam definitionem Apocrisiatorum per-let.

Post hæc contra lecta, & in fauorem suæ opinionis Græci quasdam protulerunt XXI,

Damas. epist. Sanctorum Parrum authoritates, primo Damasi Papæ dicentes; Quicumque non cre-dit Pauli, E- dit Spiritum sanctum esse à patre proprie, anathema sit. Cui responsum ab Apocrisi- pscop. Ab- tis; Nos credimus Spiritum sanctum proprie esse à Patre, & qui hoc non credide-rat, anathematizetur. Adiungimus etiam esse Spiritum sanctum à Filio proprie, sicut Theod. li. 3. dicit Beatus Cyrus, quem iam ostendimus, ita scripsisse; & qui ita similiter non e. 1. & 1. credit, anathematizetur. Aliam obiecerunt ex Basilio, vel ex alio quopiam Patre 1. eccl. par. 1. e. 1. & 1. 1. ab opib. Græco autoritatem in hunc sensum, quod Spiritus sanctus erat à Patre, & non aliunde, quam etiam libenter admiserunt Apocrisiarij, dicentes verum dixisse non aliunde, id est, non de alia substantia esse Spiritum sanctum. Alia plura conglomerarunt huiusmodi loca Sanctorum Parrum, obscuriora & minoris efficaciz, quæ nullo negocio Apocrisiarij dissolvebant. Exerto tunc magno murmure & tumultu in populo, Patriarcha manu & voce silentium indixit, timentibus sibi Apocrisiariis ab infræni & seditione populo: ut ramen pacatus est, & à murmure cessauit, dixerunt alta voce Apocrisiarij: Creditis Spiritum sanctum procedere à Filio, vel non? Re-spondit pro omnibus vñus Patriarcha; Creditus, quod non procedat à Filio, & sub-iunxerunt; sed Beatus Cyrus, qui præfuit tertio Concilio anathematizat omnes, qui hoc non credunt, ergo vos estis anathematizati. Item vos creditis & dicitis, quod corpus Christi non potest confici in azymo, sed hoc est hereticum. Illi commoti de dure condemnatis illorum sententiis, Apocrisiarios fautorisque vel sectatores illarum opinionum conclamabant hereticos, & excommunicatos.

Facta itaque magna seditione & tumultu recesserunt Apocrisiarij cauentes sibi, & XXIII. antequam pranderent, instanter egerunt cum Imperatore de obtinenda regrediendi fa-cultate; videntes se nihil potuisse proficere, nec spem villam superesse de flextenda gente duræ ceruicis, & in suis erroribus pertinaci, venia itaque obtenta (dolebat enim Imperator rem infestam mansisse, atque ad contentionem seditionemque processisse) summo mane sequentis diei Sabbathi recesserunt à Nympha, datis sibi itineris ducibus & comitibus, & postridie venerunt ad villam Calami, vbi superuenierunt cursores nun-cij, missi ab Imperatore & à Patriarcha. Imperatorius omnia eis bona precabatur & felicem itineris terminum, significabat vero sibi displicuisse ita latenter & ex abrupto abiisse insularis Patriarchis & cæteris in Synodo congregatis; cui illi festini sui recessus iustas expoluerunt causas, quas poterant, maximas gratias agentes Imperatori ab singu-laria in eos beneficia. Patriarchales vero Nuncij se à Concilio nullos duxerunt ut profes-sionem seu definitionem fidei circa processiōnem Spiritus sancti porrectā ab Apocrisiariis, eisdem redderent, repererentque quam Græci tradiderunt circa Eucharistiaz Sacramentū. Responderunt Apocrisiarij pròpterea se illis definitionem dedisse, ut remaneret in me-moriale

ANNO CHRISTI 1233.	GREGORII IX. ANNO 7.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 24.	RELIGIONIS MI- NORVM ANN. 26.
-----------------------	-------------------------	----------------------------------	----------------------------------

moriale fidei & doctrinæ Ecclesiæ Romane, scirentque vniuersæ Græcorum Ecclesiæ quid credere & docere deberent circa illum articulum. Scriptum vero vestrum (inquietunt) circa Sacramentum Altaris volumus nobiscum deferre, ut Latinorum Ecclesiæ ac Sanctissimo Domino Papæ certius constet in quo errore versamini, neque ab eo vos velle discedere. Institerunt tamen Nuncij de scripto reddendo per biduum, quod dum habere non poterant tulerunt excommunicationis sententiam in omnes Comites & Duces Apocrisiorum prohibentes sub anathemate ne quisquam eis esset auxilio aut consilio. Illi frustra tentarunt soli pedites abiit, nam post emensa septem vel octo milliaria ob iter periculosum terræ desertæ & in aquos infidiasque in montibus preparatas ab Imperatoris Nuncio precibus & obsecrationibus reuocati, & protestationibus, Imperatoris nomine factis, ferme coacti, regressi sunt ad locum unde exierunt. Patriarchales videntes nihil se prece posse efficere circa obtinendam, quam perebant, chartam, manum ad moverunt, vi sarcinas omnes, libros, & quidquid erat supellestis Apocrisiorum minutim inuestigantes; donec tandem vocatos in partes socios explorarunt, & sub vestibus alligatae originariam scripturam detexerunt, & abstulerunt. Sed translationem vel exemplar Latinum non inuenierunt, quod ad Pontificem detulerunt Apocrisarij, cuius nos transsumptum dedimus supra. Obtentio quod desiderarunt, ad bona verba conuersi dimiserunt eos in pace, dantes eis has literas Patriarchæ Niceni seu Constantinopolitani, nec non Antiocheni, sive potius vniuersæ Synodi, in quibus ad nauseam usque suum errorem de processione Spiritus sancti, conglomeratis sanctorum Pattum authoritatibus, inculcauerunt.

*Epistola seu professio Patriarchæ Niceni & vniuersæ Synodi
Nimpha Græcorum missa ad Sanctissimum
D. Gregorium IX.*

[Credimus in unam deitatem, quæ in Patre, & Filio, & Spiritu sancto adoratur & glorificatur ab omni creatura; in principiatam, quantum ad temporale initium; increatum, creaturarum omnium factricem; omnipotentem super omnia potestatem habentem, & sine fine. Constatemus principium naturale patrem Filii, & Spiritus sancti, à quo Pater enim ante omnia secula impassibiliter & influxibiliter illuxerunt Filius & Spiritus sanctus nō hoc prius, & illud posterius, sed simul Pater, simul Filius & simul Spiritus sanctus, æquali honore Filio & Spiritu à Patre procedentibus, Filio quidem nascendo, spiritu autem sancto procedendo. Neque enim sunt in Trinitate duo fontes, aut duæ radices, aut duo principia, ne & duos deos confiteamur. Quod vero propter hoc nobis unus Deus est, quidquid adoratur, quia solus Pater est principium & fons, & radix Filiij, & Spiritus, testes omni exceptione maiores sunt duo magna luminaria Sanctus Gregorius Thaumaturgus, & Gregorius Theologus. Quod autem solus Pater principium, & radix, & fons Filii & Spiritus sit, testes absque exceptione sunt predicti sancti, ac Magnus Athanasius, & totum Nicenum generale primum Concilium, & Ioannes Chrysostomus, & maximè præ his omnibus, qui revelationes cœlestes vidit, magnus Dionysius, qui os Pauli factus est, quemadmodum Paulus Christi, quorum testimonia ita se habent. Sancti Dionysij ex epistola super diuinis nominibus edita. Est autem & discretis in supersubstantialibus theologiis non sola, quam dixi quod secundum ipsam vniuersi inconiunctè coniuncta est, & inconfuse una, quam thearchicatum à theos & archi quod est principium, vel archos quod est princeps, Ypostaseon, id est, vnaquæque deitatis substantia. Sed quod in ea, quæ in supersubstantiali theogonia, id est, à theos quod est Deus, & genos quod est sanctum, id est, diuinum seminium sunt, non conuentur ad inuicem, solus autem fons supersubstantialis deitatis Pater est, non quod Filius Pater sit, nec Pater Filius, vnaquæque diuina substantia vocabulum sive proprietatis conuenienter seruans. Itē in sermone illo vbi de diuiditate coniuncta & abscondita tractat sic dicit: Quod quidem fons deitatis Pater est, Filius autem & spiritus theogonice deitatis sunt, si sic dici decet ramii theophici id est à Deo plati, aut velut flores & substatia lumina ex sa-

*Ariopagita
or Pauli, Paus
ius ac Christi.
Dion.de di-
ui nom.c. x.*

ANNO CHRISTI
1233.

GREGORII IX.
ANNO 7.

FREDERICI II.
IMPER. ANNO 24.

RELIGIONIS MI-
NORVM ANN. 16.

*cris scripturis accepimus, qualiter autem hæc sunt, neque dicere neque intelligere possibile est. Item in epistola in qua de mystica theologia tractat, sic dicit: in exemplis quidem diuinitatis principales proprietates laudavimus, qualiter diuina & bona nam singularis dicitur, qualiter ternalis, quæ sit, quæ in ea dicitur paternitas & filiatio, & quid vel significare theologia spiritus. Qualiter ex immateriali & individuali bono præcordia ha bonitatis lumina prodierunt, & ab ea quæ in seipso & in seipsis & in adiuicem coetera pululatione sola permanerunt impedita. Hæc quidem tertius decimus Apostolus Dionysius, qui solum fonsem supersubstantiam deitatis Patrem dixit, & quod ea quæ in supersubstantiali theogonia sunt, non conuertuntur adiuicem in quod & Filius & Spiritus Sanctus theogoniam, id est, originem deitatis habeant, sed in solo eam patre esse inspiciendam & ipsum fontem & radicem esse Filius & Spiritus, & luminum emissorem sibi coeterorum & præcordialium luminum, videlicet Filius & Spiritus. Item Gregorius Thaumaturgus, si queratur quomodo unus Deus est, sicut Deo filius, dicemus, quod iuxta principij vocabulum, secundum quod unum principium est pater. Et post pauca iterum dicit; si dixerint impij: quomodo non sunt tres ad med. habentur to. 3. tres personæ, & si non unum habeant deitatem, dicemus quod Deus principium & Pater est Filius, & ipse Filius imago est & genitrix Patris, non frater eius, & Spiritus similiter spiritus Dei est. Et iam pridem per Prophetam David: Verbo Domini celos dicitur firmavisse, & spiritus oris eius omnes virtutem eorum. Et iterum dicit: Et propter hoc unus Deus est, quia principium Pater est: qui autem duo principia in deitate dicit, duos deos necesse est esse ut fateatur. Et iterum idem dicit: Perfectus autem est Spiritus sanctus ex Deo per Filium datus his, qui adoptionis filii sunt. Hæc ex sermone, quem de fide edidit idem Sanctus Gregorius dicta sunt. Dicit autem iste sanctus huiusmodi Theogiam per sanctum Evangelistam Ioannem ad exhortationem Beatae Virginis, ut dicit Sanctus Gregorius Nyssenus, qui vitam ipsius refert. Doctrinæ autem ipsius verba sunt talia: unus Deus Pater verbi vivi, sapientiæ subsistentis & virtutis & characteris æterni perfectus perfecti genitor, Pater unigeniti, Filius unus Dominus, solus à solo, Deus de Deo, character & imago deitatis, verbum sine principio, sapientia per quam universa consistunt, omnia comprehendens, & virtus totius creaturæ creatrix. Filius verus veri Patris, inuisibilis ex inuisibili, incorruptibilis ex incorruptibili, ac immortalis ex immortali, æternus æterni. Unus Spiritus sanctus, qui ex Deo existentiam habet, & per filium manifestatus hominibus innotescit, imago filii perfecta perfecti. Hæc sunt de revelatione. Quidam vero non intelligentes quid dicunt, vel de quo affirmant illud, quod dicitur, solus ex solo, sic calumniantur, quod solus Filius à solo Patre, tanquam unus Spiritus non ex Patre solo sit, veritas autem aliter se habet, solus enim Filius Dei à solo Patre est, omnes autem hominum Filii non à solo Patre sumus, sed à matre singulare in deitate intelligendum est, id est, quod non ex aliqua materia consistit propter immateriale & simplex & individualium diuinæ naturæ. Duale autem materiale est, & de his, quæ materiei subiecta sunt, solus enim pater est genitor, id est, à quo procedit Spiritus sanctus, vel prolator & prouolens, & solus Filius genitrix Patris, & solus Spiritus, id est, à Patre procedens, vel processura & pneuma Patris, qui autem dicunt à Patre & Filio Spiritum esse, dualitatem singularitatis genericem dicunt, quod neque in numero verum reperitur, neque simplicis & incompositæ naturæ propriæ est, sed incomposite & materialis. Iste autem sanctus sicut de Spiritu sancto ab Evangelista Ioanne didicit, sic & docuit, & ea idem Evangelista secundum Gregorium docuit, quæ ipse in Euāgelio scripsérat, scripsit ille in Euāgelio quod *Spiritus sanctus ex patre procedit*, scripsit ipse etiam ut dicatur *Spiritus veritatis*, ac sicut ipse scripsérat, sic Sancto Gregorio reuelauit. Sermo autem de Spiritu sancto sic se habet: unus Spiritus sanctus ex Deo existentiam habens, & per filium manifestatus hominibus innotescit. Vides quare dicitur Spiritus esse Filius, pro eo quod per filium existit manifestatus hominibus, & deinde sequitur, imago Filii perfecta perfecti, imago autem Patris Filius est, & propter incommutabilitatem vel incommutabile substantiam, & pro eo quod Patrem mundo manifestauit. Dicit in Euāgelio, qui vidi me, vidi & Patrem, & iterum: *Manifestans hominibus nomen tuum*, & iterum: *ego clarificavi te super terram*. Simili autem modo spiritus est in anima Filii.*

*Areopagita
seruus deci-
mus Apostol.*

*Thauma-
turg. in ex-
posit. am-
pliori fidei,
ad med. ba-
batur to. 3.
bibliot. vet.
Psal. 52.*

*Nyssen. in vi-
ta Thauma-
turgi.*

*Ioan. 15.
Idem c. 14.
15. 16.*

*Filius inter-
pretatio ver-
bi imaginis
Ioan. 14.
Idem c. 17.
Ibid.*

ANNO CHRISTI 1233.	GREGORII IX. ANNO 7.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 24.	RELIGIONIS MI- NORVM ANN. 26.
-----------------------	-------------------------	----------------------------------	----------------------------------

go filij. Spiritus enim sanctus superuepiens ad discipulos eius & implens eos miraculorum gratia clarificauit filium in mundo, & innotuit omnibus, quod Deus verus esset. Scriptum est enim quod *ipse me glorificabit, quia de meo accipies*. Sic enim mun-danus Rex, qui non potest in regno suo semper praesentialiter adesse, & videre, mittit multoties imagines suas, homines autem loco illius ipsas videntes imagines, sicut ipsam venerantur easdem, & ad ipsum honorem transferunt. Sic & Pater cum Filium in mundum misit, notus factus est omnibus hominibus Pater esse & Deus sine principio; & Filius veniens cum carne in mundum, & illusiones & pa-siones sustinens, sepultus fuit, & resurrexit, & ascendit in celum, & misit Spiritum sanctum discipulis suis, ac miraculorum virtute innotuit, quod qui crucifixus & sepultus exticte & resurrexit, vere fuit Dei Filius, & verus Deus. Hoc autem quod dicit, misit, nullum perturbet, bonam voluntatem enim promissione posuit, seu notaue, nam in libro Isaiae Prophetæ inuenitur ipse dicens: *Dominus misit me, & spiritus eius*, & hoc qui diligenter legit, intelliger. Vtus est autem huiusmodi testimonio magnus Basilius, ubi contra Eunomium tractat, ac propter hoc & Sanctus Grego-
rius de spiritu dixit quod haberet existentiam ex Deo Patre, manifestatus autem fuit. Basil. aduct. Eunom. l. 2. Thaumat. vbi supra
set hominibus per filium, ac ad certitudinem manifestationis huiusmodi subiunxit: Conc. Nic. Habentur qua hic citatur li. 2. Conc. Nic. ex interpretatione Alphonsi Pisa.
sicut & spiritus imago Filij est. Item de gestis primi Concilij dixerunt sancti Patres per Leontium ad Philosopherum: accipe unam deitatem Patris, qui genuit filium ineffabi-liter, & filij qui ex eo natus est, & Spiritus sancti qui procedit ex ipso Patre. Item de eiusdem capitulu sexagesimum secundum, addentes sancti Patres dixerunt ad Phi-losophum de fonte flumine & aqua per Leontium Episcopum. Illud autem intel-ligendum est & amice de cetero veritatis, Philosophe quod fontem intelligimus, qui flumini aqua generat: omnis enim fluvius sicut nos, fontem habet genitricem, de-inde peruenit quidem fluvius de fonte aqua, sed nullus vocat fluvium fontem aut for-tem fluvium; sed fons quidem fons nominatur, & fluvius fluvius nominatur, & uterque eadem aqua. Cum autem quis de flumine, aut de fonte aquam haurire voluerit, mutat nomen, non enim dicie, vnde & hauri, & defet mihi fontem aut fluvium; sed aquam; & una quidem natura est tres tamen personæ nominandæ, fons, fluvius, aqua. His quoque similia Chrysostomus scribit in sermone illo: Dominus regnauit, qui sic incipit: Item no-bis beati David spiritualis cythara, &c. & exemplum huiusmodi apertius ostendit, pro-ponens unum esse fontem, & non duos. Magnus vero Gregorius & Theologus apertius exemplum huiusmodi declarauit. Dicit enim in sermone illo ad Euagrium de deitate: Chrys. sermon in Ps. 92. Nazianz. orat. 45.
sicut solaris luminis radij individui, qui habentes naturaliter ad inuicem in seipso quan-dam habitudinem, neque aliunde separantur, neque ad inuicem diuiduntur, & usque ad nos gratiam luminis dirigunt sive mittent, eodem modo Filius, & Spiritus sanctus, duplex Patris radius, & usque ad nos lumen veritatis administrant, & Patri uniti sunt. Ac quem-admodum ab aliquo equorum fonte duo fluij manant & positione quidem diuiduntur, fluenta ad inuicem humoris qualitatem unam & eandem habent, licet specialiter uterque per se fluent, eodem modo prima causa Pater, fons vitæ duplum quandam Filij & Spiritus sancti gratiam nobis mittebat, non aliquando in vita sustinuit passionem, ne-que aliquam diminutionem sustinuit per aliorum ad nos accessum, hi usque ad nos access-erunt, & à Patre nihil omnia permanserunt inseparabiles.

Quia igitur de primo concilio mentionem fecimus producendus est etiam magnus Athanasius, qui in primo emicuit Concilio de sermone æternæ essentiaz filij & spiritus contra Sabellianos edito, qui sic incipit: fides Iudeorum contraria est fidei Gentilium. Iudei unum Deum colunt, gentiles plures: Iudaismus oppositus est Ethnicismo, hoc vi-dentes exemplum, oriam nunc alienati sumus ab his, qui ethnicizant sub nomine chri-stianismi, qui opus Dei audent theologizare, id est, Deum vocare & adorare. Separa-mur autem ab his, qui Iudaizant, & qui christianismum in Iudaismo corruptunt, qui deinde Deum ex Deo negantes, unum Deum iuxta Iudeos dicunt, non ideo quod solus non natus, & solus fons deitatis est, propterea dicentes ipsum esse solum Deum, sed tanquam carentem filio, & sine fructu existentem viui verbi & sapientiaz veræ. Vide & in hoc loco quod solus Pater fons deitatis est, & quod propterea unum Deum dicimus, quia unus fons deitatis Pater est. Si autem & Filius fons est, sicut quidam dicunt, duo utique

ANNO CHRISTI 1233.	GREGORII IX. ANNO 7.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 24.	RELIGIONIS MI- NORVM ANN. 26.
-----------------------	-------------------------	----------------------------------	----------------------------------

dij: Item de disputatione facta cum Macedonio, si ponatur eiusdem esse natura & deitatis Patis & Filii, & Spiritus, qui ex ipso Patre per filium effusus est: προσκυνετο χριστον, id est, adorabis, & cui latra exhibenda est, demonstrabitur. Item de eodem sermone. Sicut enim filius, qui in natura omnia habens Patris, sicut filius, dicit de seipso, quod nihil facio a me ipso, ut bonorum principium ad patrem reducatis & de spiritu audi ipsum dicentem, quod cum omnia in natura deitatis sicut spiritus Dei haberet, ad causam, tamen ipsum reducit, dicens: Non loquetur a semetipso, sed quacumque audies, loqueretur; & que ventura sunt annunciebit vobis, & quod ille de meo accipiet, scilicet de Patre: Pilani. Item de eodem disputationis sermone dixit Macedonius. Tria ergo ingenerata dicas. Respondit idem sanctus dicens: sed non incausa, nec etiam sine Patre, etenim ingeneratus est spiritus, sed non incausatus, habet enim causatum Deum, cuius spiritus est. Licet sit ingeneratus filius, sed non est sine Patre, habet enim Patrem Deum, a quo & natus est, Pater autem & ingeneratus est, & sine causa, & sine Patre. Idem de eodem, Credimus in unum ingenitum Deum Patrem omnipotentem, spiritus autem sanctus & pneuma existens Patris, semper est in multis mittere. Patris, & ferenca filii. Idem de eodem. Capitulum septuagesimum sextum, de testimoniis scripturarum de communione secundum naturam Patris & Filii & Spiritus sancti. Quid est Deus & principium omnium, sicut ait Apostolus, unus Deus Pater a quo omnia: ex enim verbum ex eo generative, & spiritus ab eo processus: Item idem ex epistola ad Serapionem missa, Atha.lib. ad de spiritu sancto: Nonne male sentientes de Spiritu S. neque de filio sentiunt bene, si enim restat de verbo sentirent, sentirent etiam sane de Spiritu S. qui ex Patre procedit, & Filius existens proprius, & ab eo datur discipulis, & omnibus, qui credunt in eum. Audiatque qui bene de Spiritu S. non sentiunt, qualiter neque de filio bene sentiunt. Sanus namque intellectu de ipso sanctus iste docet sic esse, scilicet, quod ex Patre quidem procedit, proprius autem Filius est, tanquam qui ab eo discipulis datus est, ac omnibus fidelibus datur. Sunt etiam & aliiae multae authoritates ipsius sancti, qui pro nostro dogmate faciunt, sed eas propter sermonis prolixitatem praetermittimus. Item de sermone Sancti Gregorij Theologi, vbi tractat de dogmatibus & institutione Episcoporum: Seruet quidem sermo meus, quod unus nempe est Deus vel ad ius causatum filio, &c. Secundum causa & filio & spiritui præferentis, non quod composti sunt vel diuisi. Ergo si propterea hoc nobis unus Deus est qui adoratur, quia sine causa, vel ad ius causatum est filio & spiritui præferentis, qui duas causas dicit in Trinitate, necessitas tibi incumbit duos etiam glorificare Deos. Cum autem spiritus non sit causa alicuius confubstantialis hypostaseos, nec Deus etiam est, quod blasphemum est, non dimittitur ei neque in presenti neque in futuro: Item in sermone illo, vbi tractat de spiritu: Nobis unus Deus est, quia una est deitas, & ad unum ea quæ ex eo sunt respectum habent, licet tria dicantur, ac nec hoc magis Deus, & illud minus Deus, neque hoc prius & illud posterius, neque de voluntate diuiduntur, neque virtute separantur. Item de eodem. Quandoquidem ad deitatem respectum habemus, & ad primam causam, & ad Monarchiam, id est, unum principatum, unum est nobis quod imaginatur, cum autem ad ea in quibus est deitas, & ad ea quæ est prima causa sine tempore, similique gloria ibidem sunt: Tria sunt quæ adorantur, &c. vbi sunt qui male interpretantur, mediatum & immediatum, sanctus enim docto iste similiter gloria ex prima causa dixit, a Patre videlicet, filium & spiritum sanctum illuxisse: Item de eodem ex sermone ad Heronem Philosophum: Verè filium dico filium, quia solitare & solus & tantum, (neque enim & Pater est) & in totum Filius, & totius, & ab initio. Nota quod filius tantum filius, & totum filius sed non etiam πρεβολές: prouolens, id est, quod ex eo processus sit, vel prolator: Item in sermone de his qui nauigio ex Aegypto accesserunt. Si autem omnia, quæ habet Pater, filii sunt, præter causam, omnia vero quæ sunt filii, sunt & spiritus præter filiationem, & præter illa quæ temporaliter de ipso dicta sunt propter me hominem, meum honorem, & propter meam salutem. Nota salutem hæc quomodo sicut dixit quod filius omnia habet, quæ patris sunt præter causam, non dixit quod eodem modo spiritus omnia habet, quæ filii sunt præter causam, sed dixit præter filiationem. Si enim sciret quod filius quoque causa esset spiritus, non virque faciueret. Item de eodem: si enim filii & spiritus dignitatem fatentes, ipsos esse huc principio ponere debemus, aut ad aliud ipsos referre principium, necesse utique fore: ita

ANNO CHRISTI	GREGORII IX. ANNO 7.	FREDERICI I. IMPER. AN. 24.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 26.
--------------	-------------------------	--------------------------------	---------------------------------

ita honoratur, vel in honoretur Deus, aut illud quod contra Deum est apud nos pertinet. Si autem quantumcumque extuleris filium sive spiritum non supra Patrem ponas, neque à causa aliena tueris, sed illuc ad Patrem, scilicet bonum genitum, & mirabilem processionem referes seu reduces. Quem à te Opibla (genuit) & Philanarcha, id est à amice ingenerati & in principiati, utrum iniurias Deo magis ille, qui istorum panis principium, quorum ipse inducit vel ille qui parit, istorum, scilicet filij & spiritus, sed natura similem, similique gloria existentium & qualium noster, id est sermo noster intendit. & post pauca item dixit. Ego Deitatis principium introducens sicut temporare, & sive diuisione, & sine termino, & principium & ea quae ex principio sunt & qualiter videntur. hoc quidem, quia istorum principium, ista, quia sic & talia ex tali, neque loco, neque natura, neque bonitate distantia: Item de tractatibus B. Basili contra Eunomium. Basil. lib. i. aduers. Apolog. Eu- domij. Es quae Patri & filio communia sunt, ea etiam communia sunt spiritui. Si igitur commune est Patri & Filio processio spiritus, erit etiam communio spiritui, ac procedet ab isto aliis spiritus. Item: generat Deus noui ut homo, generat autem verè, & genitum à semetipso est. profert Verbum non humano modo, nam nec os in Deo corporaliter est, ex ipso eodem autem & spiritus est, & non aliunde. Hoc autem quod dixit non aliunde, quid aliud notat, nisi quod spiritus non sit ex aliqua alia hypostasi, nisi tantum ex hypostasi Patris. Item idem in sermone illo quem edidit contra Eunomium exponens. Idem lib. p. Aethan. ad. contra gregates Sabellij. *Mores tuae facientes me & plasmantes me.* Dicit duas manus esse Patris Filium & Spiritum. Item Aethan. contra Arianos & Sabellianos in sermone illo qui sic incipit: Repugnat Iudaismus Euthenismo spiritualiter filius ex Deo est, & spiritus ex Deo est, natura filius à Patre exiit, & spiritus à Patre procedit, sed filius quidem à Patre nascendo, spiritus autem ineffabiliter ex Deo. Item Basil. in epistola missa Greg. fratri suo in qua tractat de difference tñ vñz & hypostasos. Quia igitur Spiritus sanctus à quo omnia bonorum distributio super terram abundat à filio nostre penderit, cum quo indistincter comprehenditur, à causa autem Patris exiens habefesse, à quo & procedit. Hoc notiale proprietatis, quae secundum hypostasim est, signum habet quod per filium, & cum eo cognoscitur, & quod ex Patre subsistat: filius autem, qui ex Patre procedentem spiritum per seipsum & cum seipso cognoscens, solus more virginis ab ingenito lumine resplendens, nullam secundum proprietatem notionum communionem habet ad Patrem, vel ad Spiritum sanctum. Et quomodo tu dicis communionem habere hypostaticam filium ad Patrem, quia & qualiter ex hypostasi Patris, & ex hypostasi filii ipse existentiam habet, & hoc & ad aliud inconveniens habens, quod confundis duas hypostases Patris & filij in unam hypostasim, sicut enim in Trinitate communionem singularitatem habet, ita si sicut vos dicitis communionem hypostaticam habet filius ad Patrem, necesse erit vobis Damal. c. t. Potus. An- stochenum. Vide Bacon. anno 373. etiam unam personam Patris, & filij conficeri. Item Damasus Papa Romanus de his quae ad Paulinum * Thessalonicensem Metropolitanum scripta fuerunt. Quicumque non dixerit Spiritum sanctum ex Patre esse, omnimode, verè, & propriè, sicut & filium ex divina Vñz, & Deum Dei Verbum, anathema sit: Iste Damasus propugnator fuit in 1. generali Concilio. Cælestinus vero qui similiter fuit Papa Romanus & Propugnator in 3. Concilio, scribit sic in capitulo 10. gestorum eiusdem tertii Concilij ad Nestorijum sermonem suum dirigens. Quis nunquam non dignus excommunicari iudicatus est, aut auferens, aut aliquid addens fidei. Ea enim quae plenè & aperte nobis ab Apostolis fuerint tradita neque addicamentum, neque diminutionem suscipiunt. Legimus libris nostris, neque addere licere, neque minuere. Magna enim & addentem & minuentem poena ligat. Vnde cauterium & ferrum paramus, cum aliter non sint curanda vulnera, quae iam iactione digna sunt. Item Gregorius * Dialogus Papa Romanus de oratione, quae in festo Pentecostes legitur; * Mentes nostraras quesumus Domine Spiritus sanctus, qui a te procedit, illuminet, & inducat in omnem, sicut tuus promisit filius, veritatem. Item in fine libri secundi dialogorum, dicit hoc: vnde si quidem & ipsa veritas Dominus noster Iesus Christus grav. Pan- ut fidem discipulis adderet, dixit: Nisi ego abiiero, Paracletus non veniet ad vos. Manifesto. S. Greg. in- ter. libellus. Nam igitur est quod spiritus Paracletus ex Patre prouenit vel progrereditur, & in filio 58. ad fin. permanet. Sicut igitur isti veteris Romæ Pontifices de Spiritu sancto docuerunt, sic & nos alumni noui Romæ credimus, neque addentes aliquid, neque detrahebentes. Si enim scient, quod spiritus à filio sicut à Patre procederet, hoc nullatenus occultassent, neque exmedie fidei dacuisse, ex parte enim conficeri veritatem, & ex parte collare non est. Corripens est locutus, & inter. eum habebat in terra.

ANNO CHRISTI 1233.	GREGORII X. ANNO 7.	FREDERICI I. IMPER. AN. 24.	RELIGIONIS M- NORVM AN. 16.
-----------------------	------------------------	--------------------------------	--------------------------------

pactum orthodoxorum, & maxime in verbis, quæ de Trinitate sunt, vbi etiam prætermissa minima parte, magni periculi causa efficitur. Veniamus quoque ad testimonia S. Gregorij Nisseni, quæ de Spiritu sancto dixit; sufficit verò diuulgatum ab omnibus sanctis Patribus, qui in secundo Concilio cōuenierunt, secundum fiduci symbolum vbi ex Patre procedere Spiritum sanctum apertissime dictum est, non addito quod ex filio: nam & hoc secundum Concilium contra Macedonipm Pneumatarchum, id est, spiritum repugnantem, à pneumatice quod est spiritus, & marchi, quod est pugna, existit celebratum, qui dicebat Spiritum sanctum esse Filij creaturam. At si scirent sancti Patres, qui in ipso concilio congregati fuerunt, quod ex filio ipse spiritus haberet existentiam, hoc nullatenus tacuissent, sed dixissent utique, quod non esset creatura filij, sed eius pneuma, sicut & Patris, qui de filio propter hoc mentionem minime facientes, ad Patrem solum reduxerunt causam existentiaz spiritus, & sic equidem totus orbis terrarum. Ex hoc secunda generali Concilio symbolum fidei accepit & tenet usque hodie. Illis autem, qui dicunt quod ea quæ priuationem ab aliquo sanctorum scripta fuerunt, firmiora sunt his quæ communiter & in Concilio fuere statuta; non decet respondere, decisoriū enīca est; si hoc solummodo cogitur; tamen ut ipsos ex maiori abundantia deviciamus, proposamus

Nissen. orat. ad Ablabiū; de non dēdicis tri- bus dñis.

Pronet.

in medio ea, quæ priuationem ad Ablabium à S. Gregorio Nisseno scripta sunt: Incomparabile naturæ fatentes, quæ secundum ex causatiuo & causatum est, differentiam nobis regamus; in quo solum discerni vnum ab alio invenimus, hoc quidem causatiuum esse credere, illud vero ex causatiuo. Itero illius quod ex causa est, aliam rursus differentiationem intelligimus. Hoc etenim est proximè ex primo; illud per id quod est proximè ex primo. Dicta quidem ipsius ita sunt. Responde ergo mihi, qui ex aduerso in secundo symbolo addidisti, quod ex Patre & ex filio spiritus procedit, nunc iterum quomodo contrariabit ipsi scribis, qualiter intelligis prædictam clausulam scilicet; per id quod est proximè ex primo, de spiritu hoc dictum esse? Si dices quod ex filio existentiam habet propriè & vere spiritus, sed quia filius ex Patre est, propterea & spiritus ex Patre est. O quanta inconuenientia! abstulisti enim causam existentiaz spiritus à Patre, & solum filii fontem existentiaz spiritus dogmatizas, & imples in hac parte illud Proverbiorum impossibile, è converso dicens; *sorsum à fluminibus recedens fames*, & Rumen dicis aquæ causatiuum non fontem, vnde & fluuius & aqua excunt. Sic sancti Patres in Niceno concilio dixerunt.

Damas. cit.

Ostendis autem & Damasum Papam mendacem, qui anathematizat eos, qui non dicunt propriè & vere ex Patre spiritum procedere, qui autem dicit, quod procedit nempe Spiritus sanctus ex filio, per filium autem & ex Patre, timeat huius terrible interdictum. Vera autem interpretatio prædictæ clausulæ, scilicet proximè ex primo, & per id quod est proximè ex primo, ita se habet, quod & Filius, & Spiritus sanctus, à primo sunt, scilicet ex Patre, Filius tamen immediate propter respectum, qui est ad Patrem: nam Pater & filius de his sunt, quæ sunt ad aliquid, & similicer ibiuenitur filius medius Patris & spiritus in annumeratione sola nominum; sed non distantia temporali, vel per distantiam temporalem. Per filium autem & Spiritus sanctus ex causa Patris propriè & vere existens est,

* Non inuenio in eis Nissen operis huiusmodi sermonis, fortassis a quievacatio est de libris Basilij fratris contra Eunomium.

Basil. epist. 141.

vnde & procedit. Item de codem ex sermone edito contra Eunomium. Patri etiam secundum inveniatum coniunctus est spiritus, iterum ab eo ut pater, non sicut ipse distinguatur. Ea autem qua filio est secundum inveniatum coniunctione coniunctus, & in eo quod causam existentiaz à Deo fonte omnium habet, regreditur iterum ad solum proprium, in eo quod neque more vnigeniti à Patre subsistat, & in eo quod ipsum illuceat. Item de codem sermone. Quomodo impossibile erit, quod in inferioribus, hoc & invenientia & ante sæcula existentiam esse, in qua Pater quidem imprincipiatus, & invenientius, ac semper intelligitur, ex ipso autem secundum proximitatem indistanter unigenitus filius cum Patre simul intelligitur, per ipsum autem & cum ipso antequam aliqua noua & insubstantialis per medium intercederet cogitatio, statim Spiritus sanctus per filium coniunctum comprehendiatur, non posterior filio secundum existentiam, ita quod nunquam vnigenitus filius sine spiritu intelligatur, sed quod ex Deo omnium & ipse causam essendi habeat, vnde & vnigenitum lumen est; per verum autem lumen ipse spiritus resplendens sit. Item contra cum qui non rectè intelligit, quod per filium ex Patre, producamus etiam ipsius Nissen fratrem magnum Basilium, quib[us]dam Canoniceis sic scribentem. Si non est ex Deo Spiritus sanctus, per Christum autem est, omnino non est, ad eo quod detrimentum quod in ordine fit, ipsius existentiaz contemptum habeat & tunc

ANNO CHRISTI 1234	GREGORII IX. ANNO 7.	FREDERICI II. IMPER. AN. 24.	RELIGIONIS M- NORVM AN. 26.
----------------------	-------------------------	---------------------------------	--------------------------------

fidei negationem. Quod est autem huiuscmodi detrimentum, quod cum omnes sancti Patres à Patre procedere spiritum doceant, & quod per Filium hominibus datur, illi qui ex opposita parte sunt, dicunt quod ex filio spiritus existentiam habeat, per Filium autem & ex Patre, hoc est detrimentum quod magnus Basilius fidei abnegationem dicit. Item sanctus Cyrillus in capitulis contra Nestorium excommunicatum in nono videlicet capitulo dixit sic: *Quicumque vnum Dominum nostrum Iesum Christum glorificatum fuisse à spiritu, & eo tamquam aliena virtute vsuma fuisse, & ab eodem spiritum recepisse ut posset aduersus immundos spiritus prævalere, & in homines diuina miracula exercere, & non potius proprium eius spiritum esse dixerit per quem miracula operatus est, anathema sit.* huic ergo verbo adhærens videlicet, & non potius proprium eius spiritum esse dixerit, Theodosius Episcopus inter alia multa dicit. *Si tamen ex filio, aut per Filium existentiam habentem proprium dicas spiritum esse filij o Cyril, blasphemum est hoc, sicut impium id proiicimus, credimus tamen Domino dicenti Spiritum sanctum qui à Patre procedit.* Et B. etiam Paulo dicenti similiter: *Nos autem non spiritum mundi accepimus, sed spiritum, qui ex Deo est.* Respondit ergo ad hæc sanctus Cyrillus, & cum venit ad locum illum, vbi de spiritu tractarat, * non repugnat super his contra Theodosium, nec dicit quod non sit blasphemum dicere, quod spiritus ex filio existentiam habeat, imo orthodoxum est hoc maximè & pliū. Sed quod dixit procedit, nempe tamquam ex Deo & Patre Spiritus sanctus iuxta vocem Salvatoris, sed non est à filio alius, omnia tamen habet eum Patrem, & hoc ipse de spiritu docuit dicens: *omnia quæcumque habet Pater, mea sunt.* Explanavit ergo & exposuit hic sanctus super his omnia disputabilia verba sua super existentiam spiritus, & docuit nos vbi cumque huiusmodi verbum inueniamus, scilicet spiritum filij & spiritum Christi dici, intelligere & credere possimus hoc propter identitatem naturæ dictum & intellectum fuisse. Si tamen crederet idem sanctus quod à filio existentiam haberet, hoc nequaquam silentio transiueriset, anima etenim periculum est subictere ea quæ ad fidem spectant, & maximè ei, qui potentes adversarios haberet, & quem propter hoc ipsum blasphemum vocant. Qui autem dicunt, quod capitula ipsius Theodoriti excommunicata fuerunt sive reprobata per quintum Concilium, audiant à nobis nutoquid etiam omnia quæcumque de diuina scriptura idem Theodoritus dixit, ut illud Christus verus Deus est. & quod credimus Domino dicenti, spiritum, qui ex Patre procedit. & B. Paulo similiter dicenti: *Nos autem non spiritum mundi accepimus, sed spiritum, qui est Deo est,* insimul excommunicata fuerunt. Nunquid & respondit S. Cyrillus super his factum insimul excommunicatum fuit? nequaquam. Interrogatus fuit Christus à Caipha, & ab impi coetu eius: *Tu es Christus filius Dei vivi?* qui respondit: *Ego sum.* ille autem respondit, quod blasphemasset, nos autem excommunicamus Caipham & dictum eius, qui dixit quod blasphemasset, sed responsum Christi adoramus & venerare ut verum. Idem etiam S. Cyrillus Ioannem Antiochenum & synodum eius, cuius pars potissima idem Theodoritus erat, recepit, & socios ipsos habere confessus est, ac & ex tunc cauebat sibi ne scriberet de Spiritu sancto, quod ex filio profundetur & emanaret, &c. quæ habere scandali materiam videbantur. Post responsum tamen eius ad Theodoritum factum scribit Ioanni Antiocheno epistolam de concordia vel unituam quæ sic incipit: *Exultent cali & letetur terra, & procedens dicit: Nullo modo com-* moueri, vel concurti ab aliquibus sustinemus statutum fidei, id est, fidei symbolum, quod à sanctis nostris qui in Nicena civitate conuenerunt pro tempore statutum extitit, nec etiam permittimus nobis vel aliis aut distinctionem mutare, de his quæ continentur ibidein, aut vnam saltim transgredi syllabam, meiores existentes illius, qui dixit: *Ne transgre- diari terminos sempiternos, quos posuerunt patres sui:* non enim ipsi erant qui loquebantur, sed spiritus Dei Patris qui ex Deo quidem procedit, est autem non filij alienus secundum Usuz rationem. Post hæc iterum Poto existente Patriarcha Constantinopolitano Scribit Porius Pro quandam epistolam, quibusdam monachis, cuius initium est: *Diligentia doctrinæ, & diligentia laboris vestre charitis, in qua tecum symbolum sanctum narrat, ac expleto sermone in quo de filio tractauit incipit tractare de spiritu, scribens sic: Explicato sermo- ne quem Beatis. Patres de Christo ediderant, fecerunt de Spiritu sancto mentionem; cre- dere enim dixerunt in eum quoque, sicut & in Patrem, & in Filium, consubstantialis enim eis est, & profunditur vrique, id est, procedit sicut à fonte ex Deo Patre, distribui- tur autem creature per Filium, iossufflavit namque Apostolis suis dicens: Accipite* *Spiritu*

Cyril. ana- thematismo.

Theodos. contra Au- thermat. 9.

Ioan. 15. 10.
1 Cor. 1. 12.

* Imo ibi re- petit, quod Spiritus san-ctus est filius. est filius Spiritus sancti certe & patru. Ioan. 16. 15.

Quinta sy- nodus.

Ioan. 15. 26.
1. Cor. 1. 12.

1. Jan. 6. 12.
Fus. 1. re- dargatis.

Cyrill. epist. 16. & habe- tur 1. p. con- cil. Ephes. 6. 31.

Porius Pro- do. Cyril. in ex- joh. 1. 14. Nicani ad Anatalii & ex excesso nichos & hab. 3 p. con. Ephes. c. 4. 3. Ioan. 12.

ANNO CHRISTI
1233.

GREGORII IX.
ANNO 7.

FREDERICI II.
IMPER. AN. 24.

RELIGIONIS MI-
NORVM AN. 26.

Iudicé post *Spiritum sanctum*: In superioribus autem epistolaꝝ ista dicit; Editam ergo & institutam à sanctis Patribus, qui in Nicaea ciuitate conuenierunt, fidem seruauerunt sine transgressione, & alii sancti Patres, qui posse illos fuerunt, & qui doctores populorum, & lumina Ecclesiaturum, & optimi artifices mysteriorum fuerunt secundum consilium: Idec Cyrilus in hoc 3. concilio notans, quod & ipse fecerunt est, & cui ipse præfuit, qualiter enim dictum esset tertium Concilium nisi secundum & tertium sequeretur. Item idem Cyrilus.

Indidem. Nihil penitus defuisse vel prætermisum esse de omnibus quæ ad salutem sunt necessaria, inueniet quis in sanctorum Pattum confessionibus, id est, statutis quæ condiderunt de recta & incomparabili fide ad reprobandum omnem hæresim, & obturandum os blasphemum, ac ad certitudinem & firmitatem illorum, qui recte in fide incedunt. Sciendum namque est, quod idem S. Cyrilus magnum certamen iniit & multos sermones proposuit contra Nestorij hæresim, qui Nestorius inter alias alias blasphemias suas, hoc etiam de Christo dicebat, quod miraculorum gloriam dominiliter Christo Spiritus sanctus largitus fuisset: hoc autem non est verbum meum, sed est verbum ipsius S. Cyricilli in responsu quod fecit Theodorito in nono capitulo excommunicationum, vbi talia dixit: accedens dixi, quia iniuriosis verbis, id est, blasphemis & prauiloquiis, quæ nimis incaute à Nestorio dicta sunt, vis capitulorum pugnat. Illo enim dicente de Spiritu sancto; quod tantam gloriam largitus fuisset, quod dæmonibus ipsum terribilem fecisset, & ascensionem ei ad se largitus esset, ac eodem, sicut de aliquo homine nobis simili, una hæc proferente facta fuit necessario excommunicatio, non quidem contra illos qui dicunt Iesum glorificatum fuisse à spiritu, id est, quod humanatum fuisset Verbum Dei, sed cōtra illos prius, qui ipsum dixerunt virtute spiritus ut aliena vslum fuisse.) Et contra huiusmodi hæresim repugnans festinavit ostendere, qualiter alienus non erat Spiritus sanctus ab vsya unigeniti filii, neque Dominus Christi, sed æqualis ei honoris. Atque in multis sermonum suorum huiusmodi intentionem habuit; quandoque quidem dicit quod profunditur à filio sicut à Patre, quandoque quod emanat à filio, quandoque quod distribuitur à filio, interdum quod spiritus est filij. hæc autem ad vnam tantum intentionem respiciunt, quod videlicet non est alienus Spiritus sanctus ab vsya filij, & effunditur ex eo, non quod per participationem ipsum spiritum secum habeat sicut omnes iusti, sed quod ante omnia scilicet quidem Patris sic existens & filij etiam in seipso, non in filio requiescit & permanet, sicut sancti docent, perfunditur autem non vsya spiritus. Deus enim non effunditur, sicut

Cyri. in re-
spōnf. ad re-
prehēnsiō-
nē. circa
Anathēm. 9. ait Chrysostomus in sermone quodā, quem de Spiritu sancto edidit, vbi dicit, se donum spiritus. Item breue responsum super prædictis de omnibus quæ ad quæstionem videbantur pertinere, ab eodem magno Cyrillo factum, ipse enim ex debito expositor est sermonum suorum, qui interrogatus quomodo diceret spiritum ex filio proprium, non dixit, pro eo quod ex filio procederet, sed quod non esset à filio alienus, videlicet secundum naturam, quod autem secundum naturam alienum non est, proprium est secundum naturam; quod sentit, Omousyon. Non autem omne quod secundum naturam proprium est alicui, iam ex eo est. Poteramus etiam alia nobis testimonia producere tam de sancto Confessore Maximo concordantia nostro dogmati per omnia, & multa & efficacia, & quibus contradici non posset, & cum Euangeliis conuenientia de Spiritu sancto, quod ex Patre procedit, & quod spiritus veritatis dicatur: quam à sancto Sophronio Patriarcha Ierosolymitano, quæ testimonia sextum Concilium approbant, & etiam à sapientissimo & B. Ioanne Damasceno, qui inter alia multa, sic dixit. Spiritum filij dicimus, ex filio autem non dicimus. Sed quia ad prolixitatem nostre sermo extensus est, in hoc sermone signamus; Recipimus omnes traditiones Apostolorum tam scriptas quam non scriptas. veneramur septem sacra & generalia concilia, & quos illa receperunt recipimus, & quos reprobauerunt, reprobamus. Et titus Ecclesiasticos, qui tunc tenebantur, sequimur & haec tenus obseruamus, sicut à sanctis Apostolis Ecclesiis per vniuersum mundum existentibus, tradita fuerunt, ac sicut regali purpura induiti animani fide orthodoxa clari stabimus ante tribunal Christi. & per eam regni Christi erimus participes intercedente immaculata domina nostra Dei Genitrice, & semper Virgine Maria, cuin omnibus sanctis, qui pro fide certauerunt certamen dulcissimum, per quod meruerunt coronam immarcescibilem & gloriam sempiternam. Fiat hoc Pater omnipotens, genitor vñigeniti filij tui, & prouolens Spiritus tui sancti. Amen, Amen, Amen.

Chryso. in re-
spōnf. ad re-
prehēnsiō-
nē. circa
Anathēm. 9. Damasc. I. t.
de fide orth.
& 11. confu-
le commen-
tariū Cich-
touci ad
eundem lo-
cum.

ANNO CHRISTI 1233.	GREGORII IX. ANNO 7.	FREDERICI I. IMPER. AN. 24.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 26.
-----------------------	-------------------------	--------------------------------	---------------------------------

nostræ confessionis & fidei præcepto sanctorum Patriarcharum tam generalis, quam Theopoleos magnæ Antiochæ, persuasione etiam S. Concilij subscripti.

xxv. Nullibi adeo diffusè Græcorum fundamenta pro pertinaci illa sua heresi vidi congesta, neque in aliis eorum scriptis quæ occurrerunt, neque in Concilio Florentino, neque apud controuersias, quare consultum iudicau omnem eti longam radiolasque transcribere epistolam, ut in ea cognoscatur quid possint aut soleant à tot annorum centuriis pro sua probanda pericacia proferre, & facilius ad singula p̄t manibus habeantur responsa. Sane quædam citant opuscula, quæ non facile licet inuenire, alia corrupta sunt, modo ad castigatissimas huius temporis editiones Græco-latinas ea conferamus, cetera facilem habent solutionem. Nam vel eorum vis. in eo consistit, vt Patrem dicant fontem, principium, radicem, & his similia supersubstantialis deitatis, quod verum est, dum Pater sit principium sine principio, Filius vero etiam principium esse potest, sed principium de principio, Deus de Deo, titulus de fonte. Vel negant Filio causalitatem / phrasis est antiqua Græcorum) quam habet Pater, quod verum est de causalitate, qua Pater respicit Filium, similiterque de notione Patris dicendum est, quam filio quidam ex Græcis negant: vel ascrunte Spiritum sanctum procedere à Patre per Filium, quem loquendi modum in sensu cohædere cum locutione Latinorum largius probat Bessarion Cardinalis Nicenus Archiepiscopus, Ordinis Minorum olim Protector, in oratione habita pro vniōne vniuersique Ecclesiarum in Concilio Florentino, quæ habetur post sessionem ultimam, nec non ipsum concilium, atque multi, qui data opera de hac controuersia scripserunt. Fugiebant autem phrasim illam: *procedere ex, vel à, vel de filio*, iudicantes has præpositiones rationem denotare principij, quod in divinis illi vnicum, ut & vnicum Deum recte ponabant, putantes necessario ex illo modo loquendi statim inserti duo principia. Ut vero percepérunt rationem vnius principij constare cum sententia Latinorum, & apertius eorum sermocinationis percepérunt Theologiam, facilius & alacrius eisdem subscripti sunt, ut videre est in conclusione Concilij Florentini, & ex iis quæ gesta sunt in Concilio Lugdunensi sub Gregorio decimo.

Causa leſi-
tationis Gra-
corum.

xxvi. Quæ ex vniuersa hac percipio historia, ea sunt: impensis Imperatorem, & Germanum Patriarcham desiderasse vniōnē, pacatus minusque per eos actum Nicez, neque aperiorum modum agendi Nimphe tam eis, quam Antiocheno & aliis tribuendum; nam præterquam quod illos non semel valde laudent Apocrisarij, ex litteris Ioannis Cardinalis de Columna, ad Othonem Cardinales legatum in Anglia, quas exscriptis Paris, constat, Paris ad an- no 1137. quam culpauerint Antiochenum. Verba eius ad amicum de hac missione sunt. Redierunt fratres à regione dissidente cum Principe (id est Pontifice) sed pacis impressa velli-gia non apparuerunt; quia non paruerunt pacis baiulis discordia sedatores Antiochenis à societate distrahitur, nec à redeuntibus commendatur.] Præterea Apocrisarios vehementer ardenterque suam exercuisse legationem, ad singula quæcumque puncta vigiles & acres, nec dissimulasse, aut dulciculè egisse in rebus fidei, semper tamen & aliquando fortassis plusquam oportuerit, sibi timuisse de versutia & figmentis gentis inconstantis.